[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
31.05.2013                                                                                                   № 35/210
ЗАТО Сибирский

Об утверждении Положения
«О порядке сдачи в аренду имущества,
находящегося в собственности
муниципального образования
городского округа закрытого
административно-территориального образования
Сибирский Алтайского края»
В целях упорядочения отношений по сдаче в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, в соответствии со статьями 23,61,64 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

3. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением  решения возложить на комиссию Совета депутатов  ЗАТО Сибирский по вопросам бюджета, экономической политики и собственности (Л.Г.Рахаева).
Глава ЗАТО                                                                                              Н.М. Кожа
Приложение

к решению
Совета депутатов ЗАТО Сибирский

от__________ №______
Положение «О порядке сдачи в аренду имущества,

находящегося в собственности муниципального образования

городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение «О порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края» (далее - Положение) разработано на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», приказа Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществлять путем проведения торгов в форме конкурса», Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее – муниципальное имущество) переданного в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальным предприятиям и учреждениям, а также муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, и порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом и ее перечисления.

1.3 Представителем собственника при передаче в аренду муниципального имущества является Администрация ЗАТО Сибирский (далее - Администрация).

1.4. Действие Положения не распространяется на муниципальное имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о недрах.

2. Стороны договора аренды муниципального имущества
2.1 Арендодателем муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне является Администрация.

Арендодателями муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, являются указанные предприятия.

Арендодателями муниципального имущества, закреплённого на праве оперативного управления за муниципальными автономными, бюджетными и казёнными учреждениями являются указанные учреждения.

2.2 Договоры аренды, объектом которых является недвижимое имущество, закреплённое за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальными автономными и бюджетными учреждениями на праве оперативного управления, заключаются только с согласия Администрации.

2.3 Договоры аренды, объектом которых является особо ценное движимое имущество, закреплённое за муниципальными автономными и бюджетными учреждениями на праве оперативного управления, заключаются указанными учреждениями с согласия Администрации.

2.4 Договоры аренды, объектом которых является иное движимое имущество, закреплённое за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, а также за муниципальными автономными и бюджетными учреждениями - на праве оперативного управления, указанные предприятия и учреждения соответственно, заключают самостоятельно.

2.5 Договоры аренды, объектом которых является муниципальное имущество, закреплённое за муниципальными казенными учреждениями на праве оперативного управления, заключаются только с согласия Администрации.

2.6 Арендаторами муниципального имущества, находящегося на балансе муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, или в муниципальной казне, могут быть любые юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Муниципальное имущество, передаваемое в аренду
3.1 В аренду может передаваться движимое и недвижимое муниципальное имущество:

Закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;
Закрепленное за муниципальными бюджетными, автономными, казенными  учреждениями на праве оперативного управления;
Имущество составляющее казну муниципального образования.

4. Порядок предоставления муниципального имущества в аренду
4.1 Предоставление в аренду муниципального имущества осуществляется по результатам проведения торгов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, перечисленных в статье 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

4.2 В качестве организатора торгов могут выступать Администрация, Балансодержатель имущества на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также специализированные организации.

4.3 Порядок предоставления муниципального имущества составляющего казну муниципального образования в аренду, в том числе сроки и последовательность административных действий и административных процедур устанавливаются Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги, утверждаемым постановлением Администрации.
4.4 Муниципальное имущество, включенное в Перечень объектов муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, может быть использовано только в целях предоставления его на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим требованиям Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Передача права заключения договора аренды муниципального имущества, включенного в Перечень, осуществляется с участием представителя Совета предпринимателей при Главе Администрации.

Предоставление в аренду имущества, включенного в указанный Перечень, осуществляется на основании договора аренды, заключаемого по итогам торгов, участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
5. Договор аренды муниципального имущества
5.1 Договор аренды может быть краткосрочным и долгосрочным. Для субъектов малого и среднего предпринимательства в отношении аренды имущества, указанного в п. 4.4. настоящего Положения, срок договора аренды устанавливается в соответствии с п. 4.3 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
5.2 Договоры аренды объектов муниципального недвижимого имущества, заключенный на срок не менее 1 года, а также все изменения к данным договорам подлежат государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю в установленном порядке.

6. Порядок определения размера арендной платы
6.1 Арендная плата за пользование муниципальным недвижимым имуществом при заключении договора аренды без проведения конкурса или аукциона, а также начальная (минимальная) цена договора при проведении конкурса или аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества устанавливается на основании отчёта об оценке, составленного в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

6.2 Начальная (минимальная) цена договора аренды при проведении конкурса или аукциона на право заключения договора аренды муниципального движимого имущества устанавливается на основании отчёта об оценке, составленного в соответствии с  Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

6.3 Арендная плата за муниципальное движимое имущество, предоставленное в аренду без проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, в случаях предусмотренных действующим законодательством, устанавливается на основании отчёта об оценке объекта оценки, подготовленного в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", либо по соглашению сторон.

В случае установления арендной платы по соглашению сторон, ее размер не должен быть меньше суммы, включающей амортизационные отчисления, налог на имущество организаций, транспортный налог (при сдаче в аренду транспортных средств) за соответствующий период.

6.4 Арендная плата, установленная в соответствии с настоящим Положением, является доходом, и подлежит перечислению:

а) в бюджет городского округа в полном объеме, если имущество закреплено за муниципальными казенными учреждениями, либо находится в муниципальной казне;

б) на расчетный счет муниципальных унитарных предприятий, если имущество находится в ведении муниципальных унитарных предприятий;

в) на расчетный счет муниципальных автономных и бюджетных учреждений, если имущество находится в ведении муниципальных автономных и бюджетных учреждений соответственно.

6.5 За неуплату арендной платы арендаторы несут ответственность в соответствии с условиями договоров и действующим законодательством Российской Федерации.

7. Контроль за поступлением денежных средств от сдачи муниципального имущества в аренду
7.1 Контроль соблюдения арендатором условий договора аренды муниципального имущества, в том числе за полнотой и своевременностью перечисления арендатором арендной платы, а также осуществление мероприятий по устранению выявленных нарушений по использованию муниципального имущества осуществляют арендодатели муниципального имущества.

8. Заключительное положение
8.1 Во взаимоотношениях сторон, не урегулированных настоящим Положением, стороны руководствуются нормами действующего законодательства.